
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100900048

48

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº 14/2019/PU-So/R, resolve:

Nº 4.036 - Exonerar a servidora SUENYLSE ANTUNES PIRES da função de Chefe do
Departamento de Administração, Finanças e Contratos Campus Sorocaba/PU-So (FG-2), a
partir de 01/10/2019.

Nº 4.037 - Designar a servidora MANOELA ANECHINI SIMÕES MARINS para exercer a
função de Chefe do Departamento de Administração, Finanças e Contratos Campus
Sorocaba/PU-So, com Função Gratificada nível 2, a partir de 01/10/2019.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os Parágrafos 1º e 6º do Artigo 13 da Lei nº 8112/90
de 11/12/1990, resolve:

Nº 4.039 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 3927 de 22/08/2019, publicado no D.O.U. de
28/08/2019, seção 2, página 41, que nomeou ALEXANDRE MANTOVANI, por não ter
tomado posse no prazo previsto (Processo nº 23112.000311/2019-25).

Nº 4.040 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 3926 de 21/08/2019, publicado no D.O.U. de
28/08/2019, seção 2, página 41, que nomeou DENNIS BRANDÃO, por não ter tomado posse
no prazo previsto (Processo nº 23112.000479/2019-31).

Nº 4.041 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 3922 de 19/08/2019, publicado no D.O.U. de
28/08/2019, seção 2, página 41, que nomeou LEONARDO MAURO PEREIRA MORAES, por
não ter tomado posse no prazo previsto (Processo nº 23112.000270/2019-77).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 4.043, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando o disposto no item VIII, Art. 33, da Lei nº 8.112/90 e
Requerimento datado e recebido em 26/09/2019, resolve:

Declarar vago, a pedido, a partir de 07/10/2019, o cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação 4, Padrão 04,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 900393, ocupado pelo
servidor RAMON SIMÕES ABÍLIO, Matrícula SIAPE nº 2896888, lotado na Secretaria Geral
de Informática (SIn), do Campus São Carlos.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHOS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

BÁRBARA CRISTINA MOREIRA SICARDI NAKAYAMA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências Humanas e
Educação/CCHB desta IFES, no período de 14/10/2019 a 23/10/2019, para participar e
apresentar trabalho no Colloque International: La Recherche Biographique en Situations et
en Dialogues, em Paris, França, com ônus limitado (Processo n° 23112.002888/2019-71).

JOSÉ ANTONIO EIRAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 16/10/2019 a
19/10/2019, para participar e apresentar trabalho na Jornadas Nacionales de Imvestigación
Cerámica (JONICER 2019), em Rosário, Argentina, com ônus CNPq (Processo n°
23112.002912/2019-72).

JOSÉ ANTONIO EIRAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 24/10/2019 a
04/11/2019, para participar e apresentar trabalho na 13th Pacific Rim Conference of Cermic
Societies (PACRIM 13), em Okinawa, Japão, com ônus CNPq (Processo n°
23112.002913/2019-17).

LUIS AUGUSTO MARTINS RUOTOLO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Engenharia Química/CCET desta IFES, pelo período de
13/10/2019 a 18/10/2019, para participar e apresentar trabalho no SWINDON Conference
2019, em Mérida, México, com ônus limitado (Processo n° 23112.002909/2019-59).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

ATO Nº 101, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas, no uso de suas
atribuições, considerando o Ofício DL nº 067/2019, de 18 de setembro 2019 e com a
aprovação "ad referendum" do CoC-CECH, resolve:

Designar o Prof. Dr. LUIZ ANDRÉ NEVES DE BRITO para exercer as funções de
Chefe do Departamento de Letras, com Função Gratificada - FG2, em caráter "pro-
tempore". Revogar o Ato CECH nº 086/2018, de 01/09/2018, que designava o Prof. Dr. Luiz
André Neves de Brito para a função acima.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas - CCHB - da Universidade
Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
termos do Memo. nº 102/2019 - DGTH-So, de 12 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. SÍLVIO CÉSAR MORAL MARQUES para exercer a
função de Chefe do Departamento de Geografia, Turismo e Humanidades - DGTH-So do
Centro de Ciências Humanas e Biológicas, com mandato de 02 (dois) anos, percebendo
valor correspondente a Função Gratificada nível 02 - FG 02, a partir desta data. Art. 2º -
Revoga-se a Portaria CCHB nº 017/19, de 05 de junho de 2019, que designava a Profa.

Dra. Telma Darn para exercer a função acima.

ANDRÉ CORDEIRO ALVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 29, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas - CCHB - da Universidade
Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
termos do Ofício nº 044/2019 - DCHE-So, de 19 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. VANDA APARECIDA DA SILVA para exercer a
função de Chefe do Departamento de Ciências Humanas e Educação - DCHE-So do Centro
de Ciências Humanas e Biológicas, "pro-tempore", percebendo valor correspondente a
Função Gratificada nível 02 - FG 02, a partir desta data. Art. 2º - Revoga-se a Portaria CCHB

nº 021/19, de 18 de julho de 2019, que designava o Prof. Dr. Marcos Francisco Martins
para exercer a função acima.

ANDRÉ CORDEIRO ALVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 1.344, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 1.284, de 24/10/2019, publicada no
DOU nº 186, de 25/10/2019, seção 2, pág. 46.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

Nº 1.211 - autorizar, em caráter excepcional, o afastamento, do País, da Professora Titular
JANE SÉLIA DOS REIS COIMBRA, matrículas 7671-6/UFV e 1176375-5/Siape, no período de
9 a 13 de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para proferir palestra no VI Simposio
Internacional Agroalimentario, na Universidade de Córdoba, em Montería, Colômbia, com
ônus limitado. (Processo SEI 23114.909417/2019-76)

Nº 1.212 - 1. alterar a Portaria nº 1.204/2019, de 03/10/2019, publicada no DOU de
04/10/2019, Seção 2, p. 40, que trata do afastamento, do País, da Professora Associada
ANA LOUISE DE CARVALHO FIÚZA, matrículas 8240-6/UFV e 1211623-1/Siape, que passa a
ser com ônus CNPq (passagem aérea), Capes (duas diárias) e Fapemig (taxa de inscrição);
2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.909267/2019-09)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, substituta no exercício da titularidade, da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência
delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na
legislação vigente, resolve:

Nº 1.549 Conceder pensão vitalícia a VANDA MORAES E SILVA, na condição de cônjuge do
ex-servidor Ralph Silva, matrícula SIAPE nº 397081, Assistente em Administração, do
Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com fundamento nos artigos 217, inciso I e
222, inciso VII, alínea "b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações dadas pela
Lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a partir de 25 de agosto de 2019, data do óbito (Processo
n° 23102.005896/2019-99).

Nº 1.550 Conceder pensão vitalícia a MARIA DE LOURDES DE PINHO E SOUZA SOUZA, na
condição de cônjuge do ex-servidor João Bosco de Souza, matrícula SIAPE nº 398697,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com
fundamento nos artigos 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item nº 6, da Lei n°
8.112/1990, com as alterações dadas pela Lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a partir de 15 de
setembro de 2019, data do óbito. (Processo n° 23102.006068/2019-78)

ELISABETE STRAZERI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País:

Gastão da Cunha Frota, Professor do Magistério Superior, no período de
04/10/2019 a 04/10/2020, para continuação dos estudos de doutorado na Universidade de
Lisboa, em Lisboa - Portugal, com ônus limitado. Processo 23117.009876/2017-66.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 4.270, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso II, da Portaria nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, resolve:

Dispensar, a contar de 19 de agosto de 2019, a servidora abaixo relacionada da
Função Comissionada Técnica - FCT-09, do Departamento de Fomento e Desenvolvimento
da Infraestrutura, da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério,
conforme descrito:

. Nível Nome Matrícula SIAPE Ato de Designação

. FC T-09 RITA DE CASSIA LIMA DRIGO
Z AT T O N I

0451219 Portaria nº 376, de 22/05/2003, DOU
23/05/2003

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no art. 10, inciso III da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e tendo em
vista o disposto da Portaria nº 286, de 01 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 04 de setembro de 2017, do Ministério da Economia, resolve:

lcnoliveira
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-09T00:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




